SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011 9
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE: Designar o servidor RAIMUNDO LÁZARO
DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº54185641, para
desempenhar as atribuições de gestor do contrato de telefonia
móvel firmado entre esta Autarquia e a Empresa TIM CELULAR
S/A.
Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data da assinatura do respectivo
contrato.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

PORTARIA N.º 051 DE 19 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198046
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado - IOE, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de
janeiro de 2003.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores da Imprensa Oficial do Estado
EDSON FERREIRA FARIAS, matrícula 5080428/2- Pregoeiro
e FABRICIO FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 54191312/2,
para no âmbito desta Autarquia,  exercerem as seguintes
atribuições, na modalidade de licitação denominada PREGÃO,
nas suas formas presencial e eletrônico:
a)    Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b)    Conduzir a sessão pública;
c)    Receber propostas e lances;
d)    Proceder á analise das credenciais dos representantes
dos licitantes, bem como da aceitabilidade e classificação das
propostas e lances;
e)    Receber e analisar documentos de habilitação;
f)      Processar e instruir os recursos interpostos;
g)    Ato de adjudicação do objetivo vencedor; e
h)    Todos os atos pertinentes ao procedimento.
Art. 2º- Designar os servidores abaixo indicados para comporem
a equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência
aos pregoeiros:
1-   MARIO FERREIRA ALCÂNTARA
2-   JANETE ABUD BARRETO
3-   VICENTE GOMES DE OLIVEIRA
4-   ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA
5-   RAIMUNDO LÁZARO DOS SANTOS RODRIGUES
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

PORTARIA N.º 052 DE 19 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198047
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado - IOE, no uso das
atribuições,
RESOLVE:
1- Designar os servidores EDSON FERREIRA FARIAS, matrícula
5080428/2, ANGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES,
matrícula 263299052-15 e ROZANE MARIA MIRANDA DE
SOUZA, matrícula 3151840, para sob a presidência do primeiro,
constituir a Comissão Permanente de Licitação da Imprensa
Oficial do Estado, que deverá, em conjunto, receber, examinar
e julgar todas as documentações e propostas relativas às
licitações ocorridas no âmbito desta Autarquia, na forma do que
dispõe a Lei federal nº 8.666, de 1993 e alterações posteriores,
executadas as licitações realizadas sob a modalidade de Pregão,
nas suas formas presencial ou eletrônico.
2- Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

PORTARIA N.º 049 DE 19 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198039
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado - IOE, no uso das
atribuições,
RESOLVE: Designar os servidores ANTONIO ALEXANDRE
FRANCO PEREIRA- matricula nº 3151506/1 e MARIA DE
FÁTIMA DO NASCIMENTO NUNES- matricula 3151069/1, para
desempenharem a função de Agente Público de Controle/
APC, credenciamento no acesso do subsistema AUDICON,
modelo CONFUG, do sistema SIAFEM, desta Autarquia, a
contar de 01.01.2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198045
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 016/2011-DAF/SEAD DE 21 DE JANEIRO
DE 2011
SERVIDOR: MARCELIANA FERREIRA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 57189562/1
CARGO: Assistente Administrativo
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 01/02/2011 a 02/03/2011
TRIÊNIO: 24/09/2007 a 24/09/2010.

PNAGE/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198136

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA

GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-

PNAGE
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO-BID

UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
ERRATA

Errata do Extrato de Termo Aditivo nº 1º TA C 016/2010-SEAD/
UCE-PNAGE/PA, publicada no D.O.E Nº 31831, de 12/01/2011,
Número de Publicação: 195821.
ONDE SE LÊ: Travessa D.Romualdo de Seixas, 921-Umarizal-
CEP: 66.050-110
LEIA-SE: Rua Dr.Yojiro Takaoka nº 4384 cj 404, Bairro Alphaville
- Santana do Parnaíba/SP, CEP: 06.541-038

PORTARIA Nº. 1436/2010-GS/SEAD DE 15 DE
DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198327
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o memorando nº.0139/2010 – CPSP/DPP/
SEAD de 03/12/2010;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora CÍSSIA DO CARMO COSTA, Id.
Funcional nº 80845107/1, ocupante do cargo de Gerente de
Desenvolvimento de Pessoas para responder pela Coordenadoria
de Planejamento e Gestão de Pessoas, durante o impedimento
legal da titular ROSA CRISTINA BARROS RAMOS, Id. Funcional
nº 5743214/4, no período de 06.12.2010 a 20.12.2010.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar 06.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE DEZEMBRO
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA 065 - GABINETE PRESIDÊNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198369
Portaria nº 065 de 21 de janeiro de 2010
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança,
rapidez e objetividade às decisões;
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência à Coordenadora do Núcleo de
Controle Interno, para em conjunto assinarem os documentos
abaixo:
Abrir Contas de Depósito
Solicitar Saldos e Extratos
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio eletrônico
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras
Efetuar Pagamentos por meio Eletrônico
Efetuar Transferências, exceto por meio Eletrônico.
Solicitar Saldos/Extratos, exceto investimentos e Operações de
Crédito
Solicitar Saldos/Extratos de Investimentos
Solicitar Saldos/Extratos de Operações de Crédito
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198104

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA
Ato: 327
Data: 19/01/2011
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que
dispõem os artigos 6°. inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei
Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 15/03/2010
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: OTAVIO MARTINIANO DE MESQUITA
Cargo: AG. AUX. DE FISCALIZAÇÃO
Valor: 9.234,04
Beneficiário(s):
RUBENITA CUNHA DE MESQUITA
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198112

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 0054
Data: 07/01/2011
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem
os artigos 6°. inciso II, 25, 25-A, inciso II e 29 e 30I da Lei
Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 25/03/2008
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: MANOEL HELIO ROSA DA SILVA
Cargo: SOLDADO D E2ª CLASSE
Valor: 2.683,33
Beneficiário(s):
JOÃO MANOEL HELIO DA SILVA
ROSA HELENA BARBOSA DA SILVA
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198339

PORTARIA: 025/2011
Objetivo: Transportar o servidor Vagner Andrei Teixeira Lima, para
acesso aos autos do processo nº 0002435062020108140003.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805352/JOSE MARIA LOPES QUARESMA (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 24/01/2011 a 24/01/2011<br
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198337

PORTARIA: 024/2011
Objetivo: Obter acesso aos autos do processo nº
0002435062020108140003.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872812/VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA (Procurador) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 24/01/2011 a 24/01/2011<br
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198291

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 03 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
NOME: FABIO JOSÉ GONÇALVES
CARGO: Engenheiro Agrônomo
TRIENIO: 01/03/2004 A 01/02/2007
PORTARIA Nº 05 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
NOME: BENEDITO ALMEIDA DE SOUZA
CARGO: Agente de Atividade Agropecuária
TRIENIO: 01/03/2004 A 01/02/2007